GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS
DE ENGENHARIA (CPLOSE)

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONTINUIDADE DA ANÁLISE E
JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2023 DA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, PROCESSO Nº 2023-6638H.
Ao sexto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às 14h00min (quatorze
horas), reuniu-se na sala 01, na sede desta Secretaria de Estado da Educação,
localizada na Av. César Hillal, n.º 1.111, Santa Lúcia – Vitória/ES, a Comissão
Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia – CPLOSE, sob a
Presidência da Sra. Izaura da Conceição Malverdi Barboza, com a presença dos
membros Sra. Elzeni dos Santos Barbosa e Sra. Jamile Borges de Mattos, designados
pela Secretaria de Estado da Educação, por meio da Portaria nº 854-S de 24/08/2023,
publicada no DIOES em 25/08/2023, para continuidade da análise e julgamento da
habilitação da Tomada de Preços nº 012/2023, Processo nº 2023-6638H, cujo objeto é
contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução de
reforma na EEEM Professor Joaquim Fonseca, localizada em Conceição da Barra/ES,
com fornecimento de mão de obra e materiais. Após análise dos documentos enviados
pela licitante C. S. Costa Comércio e Serviços Ambientais Ltda. em cumprimento à
diligência encaminhada em 09/08/2023, a Comissão decidiu pela conformidade destes.
Entretanto, ressalta-se, no que se refere ao responsável técnico engenheiro civil, que
foi comprovada habilitação apenas para o profissional Ricardo Ferraz da Silva; já para o
profissional Marcelo Borges de Carvalho, indicado como engenheiro de segurança do
trabalho e também como engenheiro civil, foi comprovada a habilitação somente no que
se refere à área de segurança do trabalho, tendo em vista que deixou-se de considerar
as CAT’s ES nº 00050/2017 e MG nº 005.634/09 apresentadas sem a devida
autenticação, mesmo diante de duas prorrogações de prazo concedidas por esta
comissão para apresentação dos documentos originais pela licitante. Ato contínuo, em
reanálise aos documentos de habilitação da empresa Elo Serviços Elétricos e de
Automação Ltda constatou-se o não atendimento aos subitens 8.1.3.1 - Capacidade
técnico-operacional e 8.1.3.2 - Capacidade técnico-profissional, tendo em vista que
após diligência realizada por esta Comissão, a emissora, Centrais Elétricas do Norte do
Brasil – Eletrobrás Eletronorte S.A., deixou de confirmar a veracidade de parte das
informações contidas no atestado de capacidade técnica vinculado à CAT
307116/2023, registrada no CREA-PA. Isto posto, a Comissão decide INABILITAR a
empresa Elo Serviços Elétricos e de Automação Ltda. Ademais, ante a inabilitação da
empresa Elo LTDA., a análise dos demais pontos consignados pela comissão na ata
anterior não se fez necessária em razão da perda do objeto, eis que já inabilitada no
certame. Portanto, finalizadas as análises, foi certificada a conformidade dos
documentos de habilitação das licitantes C. S. Costa Comércio e Serviços Ambientais
Ltda. e EBS Construtora e Serviços Ltda, assim, declarando-as HABILITADAS. Perante
ao exposto, será agendada sessão pública para abertura do envelope de habilitação da
4ª classificada, qual seja, Olibes Engenharia Serviços e Consultoria Ltda. Nada mais
havendo a tratar, encerrou-se a sessão às 15h15min (quinze horas e quinze minutos) e
lavrou-se esta ata que segue assinada pelos presentes.

Izaura da Conceição Malverdi Barboza

Presidente da CPLOSE/SEDU

Jamile Borges de Mattos

Membro da CPLOSE/SEDU

Elzeni dos Santos Barbosa

Membro da CPLOSE/SEDU

20
23

-Z
B

4V
S

1
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

06
/0

9/
20

23
 2

0:
14

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA
PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 06/09/2023 20:14:53 -03:00

JAMILE BORGES DE MATTOS
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 06/09/2023 17:32:17 -03:00

ELZENI DOS SANTOS BARBOSA
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 06/09/2023 17:31:31 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 06/09/2023 20:14:53 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA (PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -
CPLOSE) - SEDU - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-ZB4VS1

20
23

-Z
B

4V
S

1
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

06
/0

9/
20

23
 2

0:
14

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2023-09-06T20:14:53-0300